
Folketingets Socialudvalg

Dato: 29. november 2004

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 19. november
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på L 55 -
Spørgsmål 5 (SOU).

L 55 – Spørgsmål 5:

”Ministeren bedes oplyse, hvad det vil medføre af merudgifter, hvis ordnin-
gen udvides til også at omfatte folkepensionister, der mister en ægtefælle 
eller samlever. Det drejer sig ikke om to forebyggende besøg årligt, men ét 
eller to forebyggende besøg hos den efterladte. Besøget kan være med til at 
hjælpe selvmordstruede videre efter en ægtefælles dødsfald”. 
 
Svar:

Spørgsmålet omhandler personer mellem 65 og 74 år, hvis ægtefælle eller 
samlever dør. Ud fra de foreliggende statistiske oplysninger er det ikke mu-
ligt at beregne, hvor mange personer det drejer sig om året. Men hvis det 
anslås, at ca. 2 pct. af de 65-74-årige hvert år mister en ægtefælle, svarer 
dette til 8.500 personer. 

Hvis en person skal tilbydes 1-2 årlige hjemmebesøg, vil gennemsnitsudgif-
ten pr. person være ca. 600 kr. Den samlede udgift vil under disse forudsæt-
ninger være godt 5 mio. kr. om året. Det skal dog understreges, at der er 
betydelig usikkerhed forbundet med dette skøn, og at beløbet således kan 
vise sig at være dobbelt så stort, alt efter hvor mange ældre, der mister en 
ægtefælle.  

Selvmord blandt ældre, såvel som blandt andre aldersgrupper, er en meget 
alvorlig og tragisk hændelse. Jeg tror, at den bedste måde at forebygge selv-
mord på er ved en bred og helhedsorienteret indsats. Forebyggelse er i høj 
grad et spørgsmål om at forbedre ældre menneskers livskvalitet som helhed. 
Et godt ældreliv handler ikke kun om at få hjemmehjælp og ordnet indkøb, 
men lige så meget om indhold, oplevelser og samvær med andre mennesker. 
Hvis vi kan medvirke til at skabe netværk blandt ældre og modvirke isolati-
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on, tror jeg derfor vi vil være nået et langt stykke. Det gør vi blandt andet 
ved fortsat at udvikle de aktivitetstilbud der er i dag til ældre, både i kom-
munerne og blandt de frivillige organisationer.

Der er endvidere igangsat en lang række tiltag både i og udenfor Socialmini-
steriets regi med henblik på forebyggelse af selvmord. For eksempel vil Cen-
ter for Selvmordsforskning fremover stå for en årlig konference om forebyg-
gelsesindsatsen, ligesom Sundhedsstyrelsen netop har udsendt en vejledning 
til ansatte i sundhedssektoren om vurdering og visitation af selvmordstruede. 
På forskningsområdet er der sket en styrkelse og koordinering af aktiviteter-
ne. Endvidere skal forskning i årsagerne til selvmord og hvordan vi bedst 
forebygger selvmord fortsat være et prioriteret område. 

Jeg er meget opmærksom på, at ældre er en af de grupper af selvmordstrue-
de, hvor der er behov for en særlig indsats. I aftalen om satspuljen for 2005 
blev der derfor afsat i alt 40 mio. kr. til en fortsat social indsats mod selv-
mord i særligt udsatte grupper, herunder bl.a. ældre mænd. Midlerne kan 
bl.a. benyttes til efteruddannelse af relevant personale, fx af plejepersonalet 
eller af det personale, som foretager forebyggende hjemmebesøg.

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Markussen


